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Úvod

Gibraltar, pevnost, o kterou se bojovalo po staletí. Je to místo styku různých náboženství

a kultur. Význam této pevnosti rostl téměř každým dnem. Vzhledem k dobyvačným tažením

Arabů podél celé severní Afriky, tohle místo bylo předurčené ke střetu zájmů. Vzhledem k jeho

neskutečné strategické poloze znamenalo dobytí tohoto místa všechno.

Ten, kdo vládl tomuto poloostrovu, později tedy i městu, které zde bylo vybudované, ovládal

prakticky celou úžinu. To také znamenalo, že kontroloval přechod z jednoho kontinentu na

druhý, tedy Evropa a Afrika. To znamenalo vojenskou kontrolu, kontrolu obchodních tras a

celkově všeho, co se okolo mohlo dít. Už od dávných dob samotná Gibraltarská skála utkvěla

v paměti mořeplavcům a defacto komukoliv, kdo kolem ní proplul nebo ji jenom zahlédl. Byl

to jakýsi maják, který šlo vidět na obrovskou vzdálenost.

Překvapuje mě, proč už Vizigóti, kteří do 8. století n.l. ovládali téměř celý Pyrenejský

poloostrov, nevystavěli opevnění na tomto místě. Je zřejmé, že neočekávali tak masivní invazi,

jakou jim přinesli muslimové na začátku 8. století. Možná také proto toto místo, po obsazení

muslimskými vojsky, muslimům tak dlouho patřilo.

Tato práce se zaměřuje na popis vojenské historie daného území, a také důkladný popis každého

obléhání, které se odehrálo mezi křesťany a muslimy. Jako takových proběhlo 14 bitev

(obléhání), které se odehráli přímo na Skále. Já se zaměřím na těch prvních osm, které byly

právě mezi křesťany a muslimy. Gibraltar byl dlouho hlavně pevností, a proto zaměření se na

vojenskou historii mi přijde, jako nejlepší varianta. Bylo to malé místo s obrovským

strategickým významem. Bylo to místo, kde se střetávali světy, kultury a náboženství.

Primární zdroje, které použiji v této práci jsou soubory kronik španělských králů z různých

období. Další zdroje budou publikace různých španělských a anglických historiků, kteří dané

místo zkoumali velkou část svého života. Mezi ně patří například César González Mínguez

nebo Manuel García Fernández.
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1. Obecná historie

Skála Gibraltar nebo také hora, dominuje oblasti styku Atlantického oceánu a

Středozemního moře od počátku věků. Jedná se o jakýsi pomyslný most a dělící čáru mezi

Evropou a Afrikou. Později, jak se civilizace vyvíjela, se tato „bezvýznamná“ skála stala jedním

z nejdůležitějších míst v dané oblasti. Její význam ve světových dějinách byl později o dost

větší než její samotná velikost. Přispělo tomu také její úžasné strategické umístění a dominantní

výška, která lákala návštěvníky po tisíciletí. Ať už to byli neandrtálci1, féničtí mořeplavci nebo

nakonec Britové okolo 18. století.2

Obrázek 1 - Gibraltar

Navíc když se zaměříme na Gibraltar z obranného a vojenského hlediska, je to perfektní místo

pro vybudování pevnosti nebo alespoň obranného opevnění. Poloostrov Gibraltar je dlouhý

přibližně 6 km, 1 km dlouhý3 a uprostřed se tyčí na jeho poměr obrovská skála o výšce přes

400 m. n. m.4 Východní strana skály je velmi prudká, zatímco západní je o něco méně strmější.

Navíc jediná přístupová cesta z pevniny, která ji spojovala se Španělskem, byla úžina s písčitým

1 RICON, Paul. Neanderthals' 'last rock refuge'. BBC News [online].

2 FA, Darren – FINLAYSON, Clive. The fortifications of Gibraltar 1068-1945, str. 4-7.

3 JORDINE, Melissa R. The dispute over Gibraltar, str. 23.

4 Gibraltar Nature Reserve, Upper Rock [online].
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povrchem. To znemožňovalo nepřítel se dostat k hradbám moc blízko, jelikož nebyli vůbec

krytí. Také bažinatá oblast před severním vstupem do města útočníkům moc nepomáhala.

Samotná skála zabraňovala přístup vojáků ze severní a východní strany. Město nebo tedy

pevnost se nacházela na západní straně od skály. Na jihu se nacházely útesy a pláže, které byly

perfektně zabezpečeny proti námořnímu útoku nebo vylodění. Proto je jasné, že tento výběžek

byl v průběhu let začleněn do souboru opevnění, která byla vybudována.5

2. Muslimský Gibraltar

Na začátku 8. století n.l. se vojska Ummajovského chalífátu dostávají až k hranici mezi

Afrikou a Evropou. Kolem roku 710 dosáhli pobřeží průlivu a Evropa se mohla začít

připravovat na invazi. Vizigóti na druhé straně nebyli velmi silní, spíše slabí a vyčerpaní. Navíc

spory mezi sebou je více a více rozdělovali.

Když muslimská armáda dorazila, rychle obklíčili město Ceuta a donutili je kapitulovat.

Následně byl útokem na druhý břeh pověřen berberský vojevůdce Táriq ibn Zijád. Ten se

rozhodl vyplout ne ze svého Tangieru, ale ze Ceuty, která právě patřila Vizigótům. Navíc

vyrazil v noci a na vizigótských lodích. To vše mu dalo obrovskou výhodu oproti nepříteli. Jeho

první útok, který byl zaměřen na Algeciras nevyšel. Povedlo se mu, ale nepozorovaně vylodit

na Gibraltaru.6

5 FA, Darren a Clive FINLAYSON. The Fortifications of Gibraltar 1068–1945, str. 14.

6 HM Government of Gibraltar: History [online]. HM Government of Gibraltar. [cit. 2019-03-25]. Dostupné z:

https://www.gibraltar.gov.gi/new/history
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Obrázek 2 - Severní stěny Maurského hradu (1879)

Potom, co se dostali ke skále, přikázal svým mužům, aby zde zřídili základnu. Jednalo se hlavně

o přístav pro pozdější operace na Pyrenejském poloostrově. Navíc to sloužilo jako obranná

základ. V případě, že by Táriq musel ustupovat a jeho kampaň se mu nevydařila, sloužila by

pevnost pod gibraltarskou skálou jako poslední záchrana.7 Tím započalo de-facto první menší

opevnění Gibraltaru. Poté co Tárikovo vojsko zvítězilo nad vizigótským králem Roderikem8,

se začalo danému místu říkat Džabal at-Tárik z arabského (جبل طارق) Hora Táriqa.

Název nedostala jen proto, že tohle místo sloužilo jako hlavní základna nebo kvůli pozdějšímu

propracovanému opevnění, které nechal Táriq vystavět. Jméno zůstalo, aby připomínalo

velkého muslimského vojevůdce. Bez zaváhání a vyčkávání na další rozkazy od svého

nadřízeného (Musa ibn Nusajr – muslimský vojevůdce a správce Severní Afriky za (Al - Walida

I.). Rozhodl se o průlom do srdce Španělska. Jeho taktika se dá přirovnat té, kterou požívali

Nacisté za 2. Světové války – Blitzkrieg.

7 DRINKWATER, John. A History of the Late Siege of Gibraltar: With a Discription and Account of that

Garrison from the Earliest Periods [online].

8 HEATHER, Peter. The Visigoths from the Migration Period to the Seventh Century: An Ethnographic

Perspective, str. 205.
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Rychle útočili pomocí rychlého a velmi početného jezdectva a následně se stáhli, aniž by si

někdo něčeho všimnul. Poté dobyl město Toledo a učinil z něj své hlavní sídlo. Které sloužilo

k výpadům do severního Španělska a následně jeho obsazení.9

V dalším roce se k němu připojil sám Musa ibn Nusajr s armádou čítající přibližně 18 tisíc

mužů. V průběhu 3 let bylo španělské území dobyto muslimskou armádou. Nadále se bude tato

oblast na Pyrenejském poloostrově nazývat Andalusie. Po dalších 750 let bude tato země

v rukou muslimů. Všechno tohle začalo od malé skály Gibraltar. Později bude Gibraltar znám

jako „Klíč do Španělska“. Samotný Gibraltar zůstane v rukou muslimů až do roku 1309.10

„Jestli někdo chce navštívit Andalusii, tohle jsou její dveře.“ - Lisan aI-Din Ibn Jatib

(1313-74) – arabský historik.

3. Madinat al – Fath

Stejně jako zbytek al-Andalusu byl Gibraltar zpočátku součástí území Ummajovského

chalífátu, než přešel do rukou španělské větve Ummajovců, která se po abbásovské revoluci

(747-750)11 odtrhla od hlavního chalífátu. Kolem roku 1035 se Ummajovský chalífát v Córdobě


[…]


podmínek, dokud nedorazí někdo s větší autoritou. Na místo dorazil Rodrigo, syn hraběte z

Arcosu. Ani on se necítil být schopen splnit podmínky kapitulace.

Když se nakonec objevil vévoda z Medina Sidonia, došlo ke sporu o to, komu má připadnout

čest dobýt hrad. Aby nedošlo k potyčkám, bylo dohodnuto, že vévoda a hrabě z Arcosu vstoupí

do pevnosti ve stejnou dobu a vztyčí své prapory současně.94 Po několika dnech vyjednávání

se obránci pod podmínkou, že budou moci odejít se svým majetkem, vzdali. Hrad byl dobyt 16.

srpna 1462.95 "Obléhání" jako takové to asi ani není možné nazývat. Neboť nebyly použity

žádné obléhací stroje a celkově neproběhly žádné velké střety. Jednalo se ale o zlomový bod

v historii Gibraltaru. Je to naposledy, co muslimové vládli na Skále.96

Ostatky hraběte Enriqueho byly vyzvednuty a uloženy v kapli Calahorra. Král Jindřich IV.

kastilský přidal jméno Gibraltar do seznamu svých titulů. Městu udělil znak hradu s přívěskem

klíče, což znamenalo, že je klíčem ke Středozemnímu moři. 97 O několik let později, během

vnitřního boje o moc mezi Jindřichem IV. a skupinou šlechticů podporujících jeho bratra

Alfonsa, vévoda Medina Sidonia znovu obléhal Gibraltar. Po patnáctiměsíčním obléhání

vévoda město dobyl a jeho rodina ovládala Gibraltar až do roku 1502, kdy se ho definitivně

zmocnila kastilská koruna.98
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Závěr

Mým záměrem nebylo objevit nové poznatky, ale co nejpodrobněji z dostupných

zdrojů popsat všechna obléhání, která mi připadají zapomenutá. Daná obléhání se lišila

v důležitosti a některá neměli tak velký význam а byla pouze vedlejším cílem. Sedm z nich

bylo vybojováno mezi muslimy a katolíky v době muslimské nadvlády.

První doloženou invazí na Gibraltar byli Maurové, muslimští Arabové a Berbeři, kteří přišli ze

severní Afriky na počátku osmého století. Oblast využili jako základnu, odkud zahájili invazi

do zbytku Pyrenejského poloostrova, v jejímž důsledku se většina Pyrenejského poloostrova

dostala pod maurskou nadvládu. Později v osmém století začala španělská reconquista.

Tažení nakonec trvalo 800 let, než se podařilo vytlačit Maury zpět přes průliv. Teprve v roce

1309, téměř 600 let po prvním osídlení Gibraltaru, bylo zaznamenáno první obléhání

Gibraltaru. Kastilský král Ferdinand IV. zahájil v červenci obléhání Algecirasu na druhé straně

zálivu, ale jeho námořní blokáda nedokázala zastavit pašování zásob na malých člunech z

Gibraltaru do obléhaného města. Vyslal armádu pod vedením Alonse Péreze de Guzmána,

aby Gibraltar dobyl. De Guzmánovi se to po měsíčním obléhání podařilo a Gibraltar byl

poprvé osídlen Kastilci. O šest let později se Maurové pokusili poloostrov znovu dobýt při

krátkém druhém obléhání, které bylo přerušeno při pohledu na pomocné kastilské síly. Další

maurský pokus byl nakonec úspěšný při třetím obléhání v únoru až červnu 1333. Kastilský

pokus o znovudobytí při čtvrtém obléhání v červnu až srpnu 1333 ztroskotal, stejně jako páté

obléhání v letech 1349-50, při němž přišel kastilský král Alfons XI. o život při epidemii

dýmějového moru mezi obléhateli. Emirát Granada a Marinidská sultanát se v roce 1411

nepohodli kvůli Gibraltaru, což vedlo k tomu, že Granada při šestém obléhání obléhla

opevněné město a zmocnila se ho. Enrique Pérez de Guzmán, 2. hrabě de Niebla, se

neúspěšně pokusil dobýt Gibraltar při sedmém obléhání v roce 1436, při němž zahynul.

Přítomnost Maurů na Gibraltaru skončila v roce 1462, kdy se ho po osmém obléhání zmocnil

Enriqueho syn Juan Alonso de Guzmán, 1. vévoda z Mediny Sidonie. Několik kapitol věnují

přípravám ohledně vojenského tažení Ferdinanda IV., a také veškeré detaily spojené s touto

kampaní. Další obléhání jsou důkladně popsána. Hlavně jejich průběh a co k nim vedlo.

Čerpal jsem převážně ze španělských a britských zdrojů. Informace, které se týkali

samotných obléhání jsou převážně z několika ověřených zdrojů, jako kronika krále

Ferdinanda IV nebo odborné práce vytvořené na základě studií těchto kronik.
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Resumé

The aim of my Bachelor Thesis is to describe as much as possible all the sieges of

Gibraltar. The only ones which were between Christendom and Muslims. I will describe each

siege separately and describe the circumstances which led to each battle. Each battle was

different and had many aspects. There are at least 150 years between the first and last siege.

So many kings and sultans changed, so their politics and opinions. However, one fact

remained unconditionally the same. Gibraltar is an important strategic point which allowed

the ruler to control The Strait. So, it has been always worth fighting for.

The Strait was so important it overshadowed the Fortress itself. The taking of Gibraltar a little

increased the power of any power nearby. In this case and period, we are talking only about

Castile, Moors and Emirate of Granada.

First time the fortress was conquered on 12th September 1309 by Alfonso Pérez de Guzman

and other Castilian nobles and militias of Seville. The goal of this attack was to reduce

supplying of Algeciras so Castilians could take the city. any power nearby. After many sieges

and battles the last battle for Gibraltar between Christians and Muslims appeared in 1462.