ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Vladislav Chval**
Název práce: **Gibraltar pod muslimskou nadvládou**

Oponoval: Mgr. Daniel Křížek, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo zachytit vojensko-politické dějiny Gibraltarů s důrazem na jednotlivá obléhání v kontextu křesťansko-muslimského soupeření. Takto stanovený cíl byl s jistými rezervami splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autor nemusel nijak zvláště promýšlet strukturu práce, celkem přirozeně nabízí chronologický výklad dějin ozbrojených střetů a obléhání týkajících se Gibraltarů a okrajově také samozřejmě dalších lokalit. Tento výklad je však do jisté míry nedostatečně uspořádaný a ne zcela přehledný. Nadto musí být čtenář velmi opatrný, pokud jde o obsahovou přesnost sdělovaného. Nemusí jít o vyložené závažné chyby, svědčí ale o jisté nedůslednosti či nepozornosti. Jen pro příklad z úvodní části práce: těžko nazývat maximálně desetitisícovou armádu vstupující na rozlehlý Pyrenejský poloostrov „masivní invazí“ (s. 6); „Gibraltar je dlouhý přibližně 6 km, 1 km dlouhý...“ (s. 7); není také pravda, že muslimové „obsadili severní Španělsko“ (s. 10); rozpad umajjovského chalífátu ve Španělsku nenastal „okolo roku 1035“ (s. 10), byl po delší agónii formálně zrušen 1031; Almohádé se nemohli vrátit do Španělska v roce 1146 (s. 10), když tam ještě předtím nebyli; a podobně.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální úprava výrazně podtrhuje slabší úroveň práce. Jazykový projev autora je nevyvážený, působí neobratně, není vždy zcela srozumitelný, text nadto obsahuje opravdu velké množství pravopisných chyb, chyb v prepisech a podobně. Opět jen namátkou z úvodní části práce: „bitvy se odehráli“; „Ummajjovský“; „Tárik“ i „Tárik“ na jedné straně; „Musa“; „Walid“; „základní práce byly dostaveny“; „Hráli, jakou si roli...“; „Jakub II aragonský“; „spory rozdělávali“ atd. Přehlednosti výkladu nepřispívá příliš ani grafické zpracování a členění kapitol. „Velké“ kapitoly by mohly začínat vždy na nové straně. Autor konzistentně odkazuje na použité zdroje, v seznamu literatury mají však jeho položky nestejný formát. Pro text závěru je zvoleno jiné písmo než u předchozích kapitol.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Autorovi rozhodně nelze upřít snahu, zvolené téma zvládl pojednat způsobem, který jistě není zcela uspokojivý, nejnütnějším požadavkům však dostál. Práce v předložené podobě zřejmě představuje jeho maximum. Některé chyby by však, jak věřím, bylo přece možné eliminovat pečlivější závěrečnou kontrolou a korekturou.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Co je „jinete“, o které se autor v práci zmiňuje, ale nijak podrobněji nevysvětluje?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Dobře.

Datum: 8. 6. 2021

Podpis: